
IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 che il legislatore nel formulare l’art. 208, comma 2, del D.Lgs. n. 285/92 (Nuovo Codice

della  Strada)  ha  previsto  una  destinazione  espressa  dei  proventi  delle  sanzioni
amministrative  pecuniarie  per  violazioni  al  Codice  della  Strada  a  finalità  assistenziali  e
previdenziali per il personale della Polizia Locale;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 195/2019 sono state approvate le Linee guida
per la istituzione di forme di previdenza ed assistenza complementare per il personale della
Polizia Municipale di Potenza, finanziate ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n.
285 (e ss.mm.ii.), modificate con deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 22 dicembre
2016  in   “Linee  guida  per  la  istituzione  di  forme  di  previdenza  complementare  per  il
personale della  Polizia  Locale di  Potenza finanziate  ai  sensi  dell’art.  208 del  D.Lgs.  30
aprile 1992 n. 285 (e ss.mm.ii.) - Nuovo Codice della Strada” (da ora solo Linee Guida)
nonché la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 25 marzo 2024 di approvazione
del Regolamento del Fondo di Previdenza complementare per gli appartenenti al Corpo di
Polizia Locale;

 l’art. 98  del CCNL Funzioni Locali 2019-2021  testualmente dispone che: “11. I proventi
delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  riscossi  dagli  enti,  nella  quota  da  questi
determinata ai sensi dell’art. 208, commi 4 lett. c), e 5, del D.Lgs.n.285/1992 sono destinati,
in coerenza con le previsioni legislative, alle seguenti finalità in favore del personale: a)
contributi datoriali al Fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio”;

VISTA la nota registrata al n. 0115610/2024 di prot. com.le il 13/11/2024 la Dirigente dell’U.D.
Polizia  Locale comunicava alla  scrivente  l’esistenza di “un potenziale  conflitto di interesse nel
procedimento di liquidazione della previdenza integrativa” a carico della stessa e pertanto chiedeva
che  l’istruttoria  e  il  procedimento  finale  relativo  alla  liquidazione  della  quota  di  suo  interesse
relativo alla previdenza integrativa per l’anno 2023 fosse assegnato ad altro dirigente e/o ad un
funzionario  di  elevata  qualificazione,  al  fine  di  scongiurare  qualsivoglia  conflitto  anche  solo
potenziale d’interesse;

RICHIAMATO l’art.  4,  comma  7  del  D.P.R.  n.  62/2013  che  testualmente  recita:  “Qualunque
soggetto che abbia un interesse legittimo a far valere l’obbligo di astensione nei confronti di uno
dei  predetti  soggetti,  qualora  sussista  una  delle  condizioni  previste  dall’art.  7  del  D.P.R.  n.
62/2013,  può  rivolgere  al  RPCT  apposita  istanza  di  ricusazione,  con  cui,  rappresentata  la
situazione di conflitto di interesse per la quale sussisterebbe tale obbligo, chiede che il soggetto
obbligato ad astenersi sia sostituito con altro soggetto. Nelle ipotesi in cui l’obbligo di astensione
riguardi  un  dirigente  ovvero  un  componente  di  un  organo  di  controllo  il  potere  sostitutivo  è
espletato  di  diritto  dal  Segretario  Generale  ovvero,  nel  caso  che  anche  quest’ultimo  debba
astenersi ovvero sia assente o impedito, da un dirigente individuato dal Sindaco”;

LETTA la relazione istruttoria del cap. Mecca Angelo (registrata al n. 0126571/2024 di prot. com.le
il 13/12/2024) dalla quale si evince che: 
 con  determinazione  dirigenziale  dell’U.D.  Polizia  Locale  RCG  n.  3109/2023  (det  sett.  n.

294/2023 del 12/12/2023) è stato assunto impegno contabile di spesa per la somma  complessiva



di € 148.676,93 a favore del Fondo Pensione Perseo-Sirio per la previdenza complementare per
il personale della Polizia Locale – anno 2023;

 la  commissione paritetica (vds verbale n.  1/2024 del 19/09/2024) ha definito le  modalità  di
erogazione  delle  spettanze  relative  alla  previdenza  integrativa  per  il  personale  della  P.L
destinatario di altri incarichi, tra cui la dott.ssa Maria Santoro, Comandante della Polizia Locale
di  Potenza,  per  la  quale  si  è  ritenuto  che  le  spettanze  dovute  per  il  periodo  15/06/2023-
31/12/2023 dovessero essere calcolate nella misura del 50%, alla luce del provvedimento prot.
n.  67336/2023  del  16/06/2023,  che  lasciava  la  stessa  incardinata  all’U.D.  Polizia  Locale,
nonostante  l’assegnazione  dell’incarico  di  E.Q.  Programmazione  (determinazione  U.D.
Programmazione n. 44/2023 del 14/06/2023);

 con  determinazione  dirigenziale  dell’U.D.  Polizia  Locale   n.  155/2024  del  02/11/2024  si  è
proceduto alla liquidazione delle spettanze relative alla previdenza complementare – anno 2023
– al  personale  della  Polizia  Locale  con esclusione  della  posizione  della  dipendente  dott.ssa
Maria Santoro; 

DATO ATTO, altresì, che il RUP Cap Angelo Mecca e la responsabile del presente provvedimento
non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art.
6-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 53 e 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013;

RITENUTO,  quindi, di procedere alla liquidazione della somma di  € 1.779,41  a favore del  Fondo
Pensione  Perso-Sirio  per  la  quota  di  previdenza  complementare  spettante  al  Comandante  della
Polizia Locale di Potenza, dott.ssa Maria Santoro, per l’anno 2023;

VISTO il  DURC on-line del  Fondo Pensione Perso-Sirio  (protocollo  INPS_46483183),  risultato
regolare e con scadenza di validità l’11/03/2025;   

VALUTATO che per la liquidazione in argomento non è necessario richiedere il CIG  e procedere
con  gli  adempimenti  di  cui  alla  legge  n.  136/2010 e  ss.mm.ii.  in  quanto  la  stessa  non rientra
nell’ambito  di  una  specifica  procedura  di  gara,  ma  trattasi  di  versamento  di  contributi  dovuti
individualmente  al  personale  ai  fini  della  previdenza  complementare  (vds.  anche  mail  del
17/11/2020 del fondo Perseo-Sirio);

DATO ATTO:
1. che trattasi di spesa correlata ad entrate con vincolo di destinazione e sul bilancio  dell’Ente

risulta assunto l’impegno contabile di spesa n. 10139/2023;
2. che  la  scadenza  del  pagamento  in  argomento  risulta  compatibile  con  quelle  previste  nel

programma dei pagamenti dell’Ente;

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione
di  cui  all’art.  147-bis,  comma  1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  e  del  rispetto  dei  tempi
procedimentali;

VISTI:
1. il Decreto Legislativo  n. 285/1992, ed in particolare l’art. 208, e ss.mm.ii.;
2. il Decreto Legislativo n. 267/2000  e ss.mm.ii.;



3. il  Decreto Legislativo  n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
4. il Decreto Legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
5. il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente (approvato con deliberazione di Consiglio

comunale n. 30/2022); 
6. il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro Funzioni Locali – triennio 2019-2021;
7. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2024 avente ad oggetto  “Nota di

aggiornamento al  DUP per il triennio 2024-2026”;
8. la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21  marzo 2024  avente  ad  oggetto

“Approvazione del  Bilancio di  previsione  finanziario 2024-2026” e  ss.mm.ii.  (variato da
ultimo  con  la deliberazione  di  CC.  n.  148/2024  e  con  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 315/2024 del 29/11/2024);

9. la  deliberazione di Giunta Comunale n.  95 del 10 aprile  2024 avente ad oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024/2026 di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.
267/2000”e ss.mm.ii.; 

10. la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 30 aprile 2024 avente ad oggetto “Piano
Integrato di  Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

11. la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  208  del  5  settembre  2024  con  la  quale  è  stato
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027;

12. il  Regolamento  UE  679/2016  e  il  D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.ii.,  per  la  tutela  e  la
riservatezza  dei  dati  personali,  in  particolare  per  quanto  concerne  la  pseudonimizzazione
degli stessi (a norma dell’art. 4, comma 1, n. 5 del prefato Regolamento) in occasione della
pubblicazione del presente provvedimento;

13. la determinazione dirigenziale RCG n. 1858/2024 del 02/08/2024 – DetSet n. 123/2024
del  02/08/2024 con la quale  l’incarico  di  PO/EQ “Polizia  Locale” conferito  al  Cap.
Mecca Angelo è stato prorogato fino al 31/12/2024;

14. il  Decreto  sindacale  n.  68  del  12/07/2024  recante  la  proroga  dell’incarico  di
Responsabile  dell’Unità  di  Direzione  “Segreteria  Generale  –  Organi  Istituzionali  –
Servizi  del  Consiglio” del  Comune di  Potenza in  favore  della  dott.ssa  Maria  Grazia
Fontana;

D E T E R M I N A
1. di  LIQUIDARE, per quanto in premessa  e qui integralmente  richiamato,  la somma  di  €

1.779,41  al  Fondo Pensione  Perseo-Sirio  -  con sede  in  via  Degli  Scialoja,  n.3 Roma,  C.F.
97660520582 - tenuto presso DEPObank SpA Intestato a Fondo Pensione Perseo Sirio IBAN:
IT39 Z0500001600CC0017146100 Codice BIC: CIPBITMM, relativa alla quota di previdenza
complementare  spettante  alla  Comandante  della  Polizia  Locale  di  Potenza,  dott.ssa  Maria
Santoro, per l’anno 2023;

2. di IMPUTARE la somma  di € 1.779,41 sull’impegno contabile di spesa n. 10139/2023;

3. di DARE ATTO che:
1) la presente determina è caricata sul sistema Kend per tutti  gli  adempimenti  conseguenti
quali:

a) trasmissione all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per le attività di competenza;



b) pubblicazione all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché
sul sito dell’Ente “Amministrazione Trasparente” ai  sensi del D.Lgs.  n. 33/2013 nonché
nella sezione “Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti dirigenti”;

2) avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge;
3)  i  dati  verranno  trattati  nel  rispetto  della  vigente  normativa  sul  trattamento  dei  dati  

personali.
 
Rup e incaricato di E.Q. Polizia Locale 
Cap. Angelo Mecca

IL DIRIGENTE
- Dott.ssa Maria Grazia Fontana - 


		2024-12-16T14:43:20+0100
	MARIA GRAZIA FONTANA




